
 

 
 

EDIÇÃO Nº 155 – Segunda – Feira 19 de Agosto de 2024                                           Página 1 de 3 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 155 – Segunda – Feira 19 de Agosto de 2024 

PORTARIA Nº 523/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento efetuado 
pela servidora Ana Aparecida de Oliveira, 
protocolado sob o nº 3411, em 16.08.2024, 
em que requer seu afastamento para 
tratamento de saúde; 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Ana Aparecida de 
Oliveira, ocupante do cargo de Cuidadora 
da Casa Lar, por 15 (quinze) dias, do 
período de 14.08.2024 a 28.08.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14.08.2024. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 19 de agosto de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 19 de agosto de 2024. 
________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
Aviso de Licitação 

 
A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro na Lei Nacional nº 
14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 
6279/2023 e suas alterações, torna público 
a abertura do Pregão Eletrônico nº 
009/2024, Processo Licitatório n° 
010/2024, edital n° 010/2024, cujo objeto é 
escolha da proposta mais vantajosa para a 
Autarquia, de maior desconto por lote, para 
o REGISTRO DE PREÇO, consignados 
em Ata de Registro de Preço, visando a 
futura e eventual aquisição de 
medicamentos éticos, similares, 
genéricos, específicos e biológicos 
constantes na Tabela CMED/ANVISA para 
atender aos Setores de Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. O mesmo ocorrerá 
no 
site https://hospitalcarandai.licitapp.com.b

r//, com início do recebimento das 
propostas: às 08h do dia 20/08/2024. 
Término do recebimento das propostas: às 
09:00h do dia 29/08/2024. Início da sessão 
de disputa de preços: às 09:30h do dia 
29/08/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-
mail: licitahmsc@carandai.mg.gov.br 
Pâmela Kelly do Nascimento Goulart – 
Pregoeira 

 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
028/2024 
 
Processo Licitatório nº: 007/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 006/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Supermercado 
Vidigal Ltda - ME  
CNPJ: 64.200.520/0001-20 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
gêneros alimentícios de 
hortifrutigranjeiros, carnes e frios, para 
abastecimento da cozinha do Serviço de 
Nutrição e Dietética – SND da Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$ 134.212,60 (cento e trinta 
e quatro mil e duzentos e doze reais e 
sessenta centavos) 
Data de assinatura: 12/08/2024 
Vigência: 18/08/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e José Antônio 
Vidigal Pereira, pelo Fornecedor 
Registrado. 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
030/2024 
 
Processo Licitatório nº: 008/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 007/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Wtrade 
Intermediação de Negócios Ltda  
CNPJ: 21.856.981/0001-43 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
Utensílios Domésticos para serem 
utilizados por diversos setores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. 
Valor Total: R$2.952,44 (dois mil e 
novecentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta e quatro centavos) 
Data de assinatura: 16/08/2024 
Vigência: 18/08/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Hernane Santos 
Fonseca, pelo Fornecedor Registrado. 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
031/2024 
 
Processo Licitatório nº: 008/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 007/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Otux Comercial 
Ltda 
CNPJ: 34.460.707/0001-00 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual aquisição de 
Utensílios Domésticos para serem 
utilizados por diversos setores da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí. 
Valor Total: R$2.929,12 (dois mil e 
novecentos e vinte e nove reais e doze 
centavos) 
Data de assinatura: 19/08/2024 
Vigência: 18/08/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Carlos Augusto da 
Silva Lopes, pelo Fornecedor 
Registrado. 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
032/2024 
 
Processo Licitatório nº: 009/2024 - 
Pregão Eletrônico n°: 008/2024 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Emenalli 
Medical Ltda  
CNPJ: 13.694.036/0001-64 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual, aquisição de 
material médico e material permanente, 
para atender aos Setores de Pronto 
Atendimento, Clínica Médica e Bloco 
Cirúrgico da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, pelo maior 
desconto na TABELA SIMPRO. 
Valor do desconto: Aquisição de 
materiais médico-hospitalares - 84% / 
Aquisição de materiais de uso permanente 
- 51% 
Data de assinatura: 19/08/2024 
Vigência: 18/08/2025 
Signatários: José Carlos Teixeira Junior, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Regiane Menali 
Rodrigues Pereira, pelo Fornecedor 
Registrado. 

 
 
 

JUSTIFICATIVA POR 
DISPENSA DE CHAMEAMENTO 
PÚBLICO PARA O TERMO DE 

FOMENTO 007/2024 
 
 O Termo de Fomento tem por 
objetivo a transferência de recursos 

https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
mailto:licitahmsc@carandai.mg.gov.br


 

 
 

EDIÇÃO Nº 155 – Segunda – Feira 19 de Agosto de 2024                                           Página 2 de 3 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 155 – Segunda – Feira 19 de Agosto de 2024 

financeiros oriundos de emendas 
individuais e impositivas de vereadores no 
Orçamento/2024 do Município para a 
Associação Grupo de Assistência Integral 
a Infância e Adolescência - GAIIA. O total 
do recurso a ser transferido é de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais). Conforme 
cronograma financeiro de desembolso a 
ser depositado em Conta Bancária aberta 
em Banco Público especificamente para 
este Termo de Fomento. 
 
 A Lei 13.019/2014, alterada pela 
Lei 13.204/2015, estabelece em seu Art. 
29, que a administração pública pode 
transferir recursos para Organização da 
Sociedade Civil (OSC) sem fins lucrativos, 
sem chamamento público. 
 
  Art. 29. Os termos de 
colaboração ou de fomento que envolvam 
recursos decorrentes de emendas 
parlamentares às leis orçamentárias 
anuais e os acordos de cooperação serão 
celebrados sem chamamento público, 
exceto, em relação aos acordos de 
cooperação, quando o objeto envolver a 
celebração de comodato, doação de bens 
ou outra forma de compartilhamento de 
recurso patrimonial, hipótese em que o 
respectivo chamamento público observará 
o disposto nesta Lei:  
 
  
Carandaí/MG, 05 de agosto de 2024. 
 
_________________________________

__________________ 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO 

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 067/2024 
Credor: Maurício Bertolin CPF: 
011.XXX.XXX-53 Assinatura: 19/08/2024 
Vigência: 18/082025 Processo: 
0001562024 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE Total: R$ 3.000,00 (três 
mil reais) Objeto: O presente contrato tem 
como objeto a locação de do imóvel de 
propriedade de Maurício Bertolin, 
localizado na Rua Juiz Ari Alves de 
Castilho, nº 375, Centro, no Município de 
Carandaí - MG, para abrigar o Centro de 
Referência Especializado da Assistência 
Social – CREAS do Município de 
Carandaí/MG.  
--------------------------------------------------------  
Valor do contrato: R$3.000,00 (três mil 
reais) mensais. 

Aviso de Licitação 
 

A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro na Lei Nacional nº 
14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 
6279/2023 e suas alterações, torna público 
a abertura da Dispensa nº 002/2024, 

Processo Licitatório n° 013/2024, Edital n° 
013/2024, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada para a prestação 
de serviços de treinamento de forma 
presencial para os servidores, com o tema 
“Atendimento Humanizado ao Usuário do 
SUS”. O mesmo ocorrerá no 
site https://hospitalcarandai.licitapp.com.b
r//, com início do recebimento das 
propostas: às 08h do dia 19/08/2024. 
Término do recebimento das propostas: às 
08:45h do dia 23/08/2024. Início da sessão 
de disputa de preços: às 09:00h do dia 
23/08/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-
mail: licitahmsc@carandai.mg.gov.br 
Clara Sabrina de Medeiros – Agente de 
Contratação. 
 
 
 
 

1º TERMO DE NOTIFICAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 

 
 
OBJETO: Registro de Preços para futura 
e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
equipamentos permanentes, mobiliários, 
materiais, eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 
utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
Farmácia de Minas em razão da Política de 
Descentralização da Assistência 
Farmacêutica (PDCEAF) e atender ao 
Plano de Trabalho de investimento do 
Estado de Minas Gerais nas Farmácias de 
Minas que aderiram ao PDCEAF, 
conforme a RESOLUÇÃO SES/MG Nº 
7.824, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.  
 
LICITAÇÃO PÚBLICA – 1ª 
NOTIFICAÇÃO –DESCUMPRIMENTO 
DO PRAZO CONTRATUAL. 
 
O MUNICÍPIO DE CARANDAÍ DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS, inscrito no 
CNPJ sob o n. 18.094.797/0001-07, com 
endereço na Praça Barão de Santa 
Cecília, nº 68, Centro, Carandaí, estado de 
Minas Gerais, CEP 36.280-024 
Carandaí/MG, neste ato representado pelo 
Diretor de Compras, Gustavo Franco dos 
Santos, vem por meio desta, NOTIFICAR 
a empresa MOBILLE-ACO COMERCIO 
VAREJISTA DE MOVEIS LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob n° CNPJ 
13.759.572/0001-09 com sede Rua/Av. 
Edmeia Mattos Lazzarotti, 3537, Bairro 
Inga, na cidade de Betim – Estado de 
Minas Gerais, neste ato denominada 
CONTRATADA e representada pelo Sr(a) 
Nelson Alves de Moraes, brasileiro(a) 
empresário, divorciado, portador do CPF 
nº ***.467.306-** e identidade número MG 
2.410.580 SSP/MG. 
 
O Município de Carandaí, através do 
Pregão nº 057/2023, autorizado pelo 
Processo Licitatório nº 091/2023, mediante 
ampla publicidade e concorrência, 
contratou a empresa MOBILLE-ACO 
COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS 
LTDA, fornecimento de equipamentos 
permanentes, mobiliários, materiais, 
eletrodomésticos, eletrônicos e 
equipamento de informática para serem 

utilizados pelas diversas áreas da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
A Ata de Registro de Preço com MOBILLE-
ACO COMERCIO VAREJISTA DE 
MOVEIS LTDA, foi formulada no dia 
24/08/2024 e a ordem de compra nº 
2024/00/03238, encaminhada dia 
19/07/2024.  
Segundo o inciso VII, item 7.1 da ARP, “O 
prazo de entrega é de no máximo 15 
(quinze) dias úteis contados a partir do 
envio da Ordem de Fornecimento.”  
Por sua vez, através de e-mail 
encaminhado na data de 19/08/2024, pelo 
Diretor de Licitações, Magnus Melo, foi 
solicitado a notificação da empresa 
MOBILLE-ACO COMERCIO VAREJISTA 
DE MOVEIS LTDA, pelo atraso na entrega 
dos produtos, estando em mora desde o 
dia 13/08/2024. 
Por seu turno, segundo o inciso XVI do 
Item 16.2 - da Termo de Referência, 
multa moratória de atraso injustificado 
sobre o valor da parcela inadimplida em 
item B (I) “0,3 % (três décimos por cento) 
por dia, até o 30º (trigésimo) dia de 
atraso, sobre o valor do fornecimento 
ou serviço não realizado.” 
Assim, diante do descumprimento do 
prazo de entrega sem qualquer 
justificativa, considerando o disposto no 
inciso IV, art. 78 da Lei Federal 
8666/1993, a Prefeitura Municipal de 
Carandaí NOTIFICA a empresa MOBILLE-
ACO COMERCIO VAREJISTA DE 
MOVEIS LTDA, para que entregue os 
produtos até o dia 22/08/2024, sob pena 
de aplicação da multa prevista no o 
inciso XVI do Item 16.2 - B (I) da ARP.  
Fica acerto o prazo de contestação pelo 
período de 48 (quarenta e oito) horas 
desta. 
 

Carandaí, 19 de agosto de 2024. 
 
 

Gustavo Franco dos Santos 
Diretor do Dep. de Compras 

 
 
 
 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE 
LICITAÇÃO 

O Município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na Lei 
Nacional nº 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal nº 6279/2024 e suas alterações, 
torna público a abertura do pregão 
eletrônico nº 040/2024, processo de 
contratação n° 073/2024, edital n° 
066/2024, cujo objeto é o Registro de 
Preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para o 
fornecimento de alimentação especial para 
atender a demanda da Secretaria de 
Saúde. O mesmo ocorrerá no site 
https://bnc.org.br// com início do 
recebimento das propostas: às 08h00 mim 
do dia 20/08/2024. Término do 
recebimento das propostas: às 08h45 mim 
do dia 30/08/2024. Início da sessão de 
disputa de preços: às 09h00 mim do dia 
30/08/2024, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2024. 

https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
mailto:licitahmsc@carandai.mg.gov.br


 

 
 

EDIÇÃO Nº 155 – Segunda – Feira 19 de Agosto de 2024                                           Página 3 de 3 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 155 – Segunda – Feira 19 de Agosto de 2024 

 


